
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  М У Р О М С К О Г О  Р А Й О Н А  

В Л А Д И М И Р С К О Й  О Б Л А С Т И   

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  
 

18 октября 2023 года  № 649 

О проведении муниципального этапа 

Всероссийской олимпады школьников  

по общеобразовательным предметам  

в 2023 – 2024 учебном году 

 

Во исполнение приказа Министерства образования и молодежной поли-

тики Владимирской области от 24.08.2023 № 1351 «Об утверждении Порядка 

проведения этапов всероссийской олимпиады школьников, олимпиады по фи-

зике имени Дж. К. Максвелла, олимпиады имени Леонардо Эйлера», в целях 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 

исследовательской деятельности, п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам в 2023 – 2024 учебном году (далее - 

Олимпиада) с 13 ноября по 13 декабря 2023 года на базах МБОУ Ковардицкая 

СОШ и МБОУ «Чаадаевская СОШ» в соответствии с графиком согласно 

приложению № 1. Начало олимпиад – 09-00 ч.  

2.Назначить координатором и оператором Олимпиады и.о. руководителя  

«Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования» 

Ю.Ю. Кучину. 

3.Координатору и оператору Олимпиады Ю.Ю. Кучиной: 

3.1. подготовить приказ об итогах школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников до 13 ноября 2023 года; 

3.2. разместить на портале технического обеспечения Всероссийской 

олимпиады школьников отчет: 

- об итогах школьного этапа - до 17 ноября 2023 года; 

- об итогах муниципального этапа - до 30 ноября 2023 года (по 

английскому языку, праву, немецкому языку, литературе, русскому языку, 

географии, физической культуре,  обществознанию, истории), до 02.12.2023 

года - (по математике,физике, экологии,технологии, ОБЖ) и до 18 декабря 

2023 года - (по информатике, биологии, химии, астрономии); 

3.3. организовать проведение Олимпиады для обучающихся 7-11 классов 

по единым текстам и в соответствии с требованиями, разработанными 

региональными предметно – методическими комиссиями; 



3.4. обеспечить рассылку заданий Олимпиады в МБОУ Ковардицкая 

СОШ и МБОУ «Чаадаевская СОШ» за 1 час до ее проведения; 

3.5. разместить на сайте управления образования информацию о 

нормативных документах, регламентирующих проведение Всероссийской 

олимпиады школьников, а также об итогах школьного и муниципального 

этапов олимпиады (протоколы) пo каждому предмету в течение одного дня 

после её проведения; 

3.6. обеспечить хранение работ участников Олимпиады в течение 3 лет; 

3.7. обеспечить сбор и хранение согласий на обработку персональных 

данных участников Олимпиады (их законных представителей) в течение 3 лет. 

4. Утвердить состав оргкомитета по проведению Олимпиады согласно 

приложению № 2. 

5.Утвердить состав жюри для проведения Олимпиады согласно 

приложению № 3. 

6.Утвердить порядок проведения Олимпиады согласно приложению № 4. 

7.Утвердить состав конфликтной комиссии согласно приложению № 5. 

8. Руководителям общеобразовательных организаций: 

8.1. обеспечить подготовку обучающихся к Олимпиаде и участие в ней 

победителей и призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады школь-

ников текущего учебного года, а также победителей и призеров муниципаль-

ного этапа прошлого года; 

8.2. обеспечить подвоз участников Олимпиады к 09.00 в общеобразова-

тельные организации в соответствии с графиком согласно приложению № 1; 

8.3. обеспечить явку членов жюри для проверки заданий Олимпиады в 

управление образования администрации Муромского района (ул. Артема, д. 2) 

к 12-00 в соответствии с графиком согласно приложению № 6; 

8.4. разместить информацию о нормативных документах, регламентиру-

ющих проведение Всероссийской олимпиады школьников, а также об итогах 

школьного этапа олимпиады (протоколы) на сайтах общеобразовательных 

учреждений. 

9. Руководителям МБОУ Ковардицкая СОШ Г.С. Галкиной и МБОУ 

«Чаадаевская СОШ»  А.А. Судаковой: 

9.1. создать условия для проведения Олимпиады в соответствии с графи-

ком согласно приложению № 1 и с санитарными нормами и требованиями Ро-

спотребнадзора, установленными на момент проведения Олимпиады; 

9.2. назначить ответственного за проведение Олимпиады в общеобразова-

тельном учреждении и возложить на него обязанности по соблюдению со-

хранности и конфиденциальности олимпиадных заданий; 



9.3. назначить организаторов в аудиторию проведения Олимпиад из числа 

педагогов, не преподающих предмет, по которому проходит Олимпиада; 

9.4. направить выполненные работы участников Олимпиады и согласия 

на обработку персональных данных ее участников (их законных представите-

лей) в день проведения Олимпиады в МКУ «Центр бухгалтерского учета и ме-

тодической работы системы образования» (ул. Московская, д. 37 а). 

 10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя началь-

ника управления образования А.Г. Чернышеву. 

11. Приказ вступает в силу со дня подписания. 

 

Начальник управления образования   Л.Н. Стряпкина 

                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   Приложение № 1 

к приказу управления образованя 

от 18.10.2023 года № 649 

 
График проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников  

по общеобразовательным предметам в 2023 – 2024 учебном году 

 
№ 

п/п 

Предмет Дата 

проведения 

Место 

 проведения 

1 Литература  13.11.2023 МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

2. География 14.11.2023 МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

3. Обществознание  15.11.2023 МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

4. Русский язык 16.11.2023 МБОУ Ковардицкая СОШ 

5. История 17.11.2023 МБОУ Ковардицкая СОШ 

6. Английский язык 21.11.2023 МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

7. Право 22.11.2023 МБОУ Ковардицкая СОШ 

8. Немецкий язык 23.11.2023 МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

9. Физическая культура 24.11.2023 МБОУ Ковардицкая СОШ 

10. Математика 27.11.2023 МБОУ Ковардицкая СОШ 

11. Экология 28.11.2023 МБОУ Ковардицкая СОШ 

12. Физика 29.11.2023 МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

13. Технология 04.12.2023 МБОУ Ковардицкая СОШ 

14. ОБЖ 05.12.2023 МБОУ Ковардицкая СОШ 

15. Астрономия 07.12.2023 МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

16. Биология 08.12.2023 МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

17. Информатика 12.12.2023 МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

18. Химия 13.12.2023 МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к приказу управления образованя 

от 18.10.2023 № 649 

 

Состав оргкомитета по проведению муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2023 – 2024 учебном году 

 

Кучина Юлия Юрьевна 

 

- и.о. руководителя МКУ «Центр бухгалтер-

ского учета и методической работы системы 

образования» 

Пугачева Оксана Вячеславовна 

 

- руководитель отдела методического обеспе-

чения МКУ «Центр бухгалтерского учета и 

методической работы системы образования» 

Соколова Мария Александровна 

 

- руководитель РМО учителей математики 

Коротина Ольга Валерьевна 

 

- руководитель РМО учителей химии, биоло-

гии, географии 

Зубарева Юлия Сергеевна 

 

- руководитель РМО учителей иностранного 

языка 

Чеколодкова Юлия Николаевна 

 

- руководитель РМО учителей истории и об-

ществознания 

Самарина Лариса Геннадьевна 

 

- руководитель РМО учителей русского языка 

и литературы 

Фомичева Лариса Анатольевна   

 

- руководитель РМО учителей технологии 

Бесчастнова Лариса Васильевна 

 

- руководитель РМО учителей физики 

Сумкин Андрей Геннадьевич - руководитель РМО учителей физической 

культуры 
 

  

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к приказу управления образованя 

от 18.10.2023 № 649 

 

Состав жюри для проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2023 – 2024 учебном году 

 

Физика 

1. Кучина Вера Сергеевна, МБОУ «Молотицкая СОШ»  

2. Жизняков Дмитрий Александрович, МБОУ Борис-Глебская СОШ 

3. Трифонова Светлана Владимировна, МБОУ Ковардицкая СОШ 

4. Батанов Дмитрий Андреевич, МБОУ «Чаадаевская СОШ»  

5. Бесчастнова Лариса Валерьевна, МБОУ Панфиловская СОШ 

 

 Астрономия 

1. Жизняков Дмитрий Александрович, МБОУ Борис-Глебская СОШ 

2. Чезганов Алексей Иванович, МБОУ Зименковская СОШ 

3. Бесчастнова Лариса Валерьевна, МБОУ Панфиловская СОШ 

 

Информатика 

1. Трифонова Светлана Владимировна, МБОУ Ковардицкая СОШ 

2. Осин Дмитрий Сергеевич, МБОУ Борис-Глебская СОШ 

 

Математика 

1. Зайцева Наталья Николаевна, МБОУ Борис-Глебская СОШ  

2. Кривенкова Людмила Ивановна, МБОУ Булатниковская ООШ  

3. Соколова Мария Александровна, МБОУ Булатниковская ООШ 

4. Визавер Маргарита Сергеевна, МБОУ Ковардицкая СОШ 

5. Латышева Валентина Николаевна, МБОУ Ковардицкая СОШ 

6. Тарасова Светлана Юрьевна, МБОУ «Молотицкая СОШ» 

7. Агапова Елена Викторовна, МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

 

Русский язык 

1. Морозова Ольга Борисовна, МБОУ Булатниковская ООШ 

2. Боликова Виктория Геннадьевна, МБОУ Ковардицкая СОШ 

3. Астафьева Ирина Викторовна, МБОУ Ковардицкая СОШ 

4. Бардадинова Юлия Олеговна, МБОУ Ковардицкая СОШ 

5. Столяренко Марианна Александровна, МБОУ «Молотицкая СОШ» 

6. Шашина Елена Алексеевна, МБОУ «Молотицкая СОШ» 

7. Самарина Лариса Геннадьевна, МБОУ Панфиловская СОШ 

8. Шишкина Светлана Федоровна, МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

 

Литература 

1. Пахомова Наталья Николаевна, МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

2. Самарина Лариса Геннадьевна, МБОУ Панфиловская СОШ 

3. Анисимова Марина Владимировна, МБОУ Ковардицкая СОШ 

4. Жесткова Марина Александровна, МБОУ Борис-Глебская СОШ 

5. Федотова Ирина Михайловна, МБОУ Панфиловская СОШ 

 

История 



1. Лазарева Людмила Владимировна, МБОУ Борис-Глебская СОШ 

2. Романова Светлана Евгеньевна, МБОУ Зименковская СОШ 

3. Чеколодкова Юлия Николаевна, МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

 

Обществознание 

1. Чеколодкова Юлия Николаевна, МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

2. Лазарева Людмила Владимировна, МБОУ Борис-Глебская СОШ 

3. Шибаршина Марина Романовна, МБОУ Зименковская СОШ 

 

Право 

1. Гаврилова Ольга Ивановна, МБОУ Ковардицкая СОШ 

 

Немецкий язык 

1. Лобаненкова Галина Васильевна, МБОУ Зименковская СОШ 

2. Петрова Анастасия Евгеньевна, МБОУ «Молотицкая СОШ» 

 

Английский язык 

1. Зубарева Юлия Сергеевна, МБОУ Борис-Глебская СОШ 

2. Серякова Оксана Павловна, МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

3. Ногичева Валентина Альбертовна, МБОУ Панфиловская СОШ. 

 

Химия 

1. Коротина Ольга Валерьевна МБОУ «Чаадаеская СОШ» 

2. Лобкова Татьяна Викторовна МБОУ «Молотицкая СОШ»  

3. Морозова Светлана Николаевна МБОУ Борис-Глебская СОШ 

 

Биология 

1. Коротина Ольга Валерьевна, МБОУ «Чаадаеская СОШ» 

2. Хрусталева Наталья Викторовна, МБОУ Панфиловская СОШ 

3. Морозова Светлана Николаевна, МБОУ Борис-Глебская СОШ 

4. Лобкова Татьяна Викторовна МБОУ «Молотицкая СОШ»  

 

География 

1. Черная Светлана Павловна, МБОУ Булатниковская ООШ 

2. Кулькова Елена Николаевна, МБОУ Борис-Глебская СОШ 

3. Лапаева Юлия Геннадьевна, МБОУ Зимёнковская СОШ 

4. Семенова Татьяна Владимировна, МБОУ «Молотицкая СОШ» 

5. Малинова Галина Викторовна, МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

 

Физическая культура 

1. Большов Андрей Сергеевич, МБОУ «Молотицкая СОШ»  

2. Сумкин Андрей Геннадьевич, МБОУ Булатниковская ООШ  

3. Сидоров Владимир Юрьевич, МБОУ Зименковская СОШ 

4. Жизняков Дмитрий Александрович, МБОУ Борис – Глебская СОШ 

5. Лунин Алексей Александрович, МБОУ Панфиловская СОШ 

6. Макарова Надежда Николаевна, МБОУ Ковардицкая СОШ 

 

Экология 

1. Черная Светлана Павловна, МБОУ Булатниковская ООШ 

2. Малинова Галина Викторовна, МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

3. Хрусталева Наталья Викторовна, МБОУ Панфиловская СОШ 

 

 



 

Технология: Культура и дизайн. 

1. Пантюшкова Галина Олеговна, МБОУ Панфиловская СОШ 

2. Сизова Юлия Дмитриевна, МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

3. Рябова Надежда Васильевна, МБОУ «Молотицкая СОШ» 

4. Лукьянова Анна Андреевна, МБОУ Зименковская СОШ 

 

Техника и техническое творчество 

1. Чезганов Алексей Иванович, МБОУ Зименковская СОШ 

2. Осин Дмитрий Сергеевич, МБОУ Борис-Глебская СОШ 

3. Лунин Алексей Александрович, МБОУ Панфиловская СОШ 

 

Робототехника 

1.Осин Дмитрий Сергеевич, МБОУ Борис-Глебская СОШ 

2.Рыжкова Татьяна Сергеевна, МБОУ Молотицкая СОШ» 

3.Лукьянова Анна Андреевна, МБОУ Зименковская СОШ 

          

Информационная безопасность 
1.Сизова Юлия Дмитриевна, МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

2.Черная Светлана Павловна, МБОУ Булатниковская ООШ 

3. Гусева Марина Николаевна, МБОУ Панфиловская СОШ 

 

ОБЖ 

1. Кулькова Елена Николаевна, МБОУ Борис-Глебская СОШ 

2. Семенова Татьяна Владимировна, МБОУ «Молотицкая СОШ» 

3. Чезганов Алексей Иванович, МБОУ Зименковская СОШ 

4. Хрусталева Наталья Викторовна, МБОУ Панфиловская СОШ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      



 

 

        Приложение № 4 

к приказу управления образованя 

от 18.10.2023 № 649 

 

 
Порядок проведения муниципального этапа Всероссийской  

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 

 в 2023 – 2024 учебном году 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий документ определяет порядок проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2023 – 2024 

учебном году (далее - Олимпиада), его организационное, методической обеспечение, порядок 

участия в Олимпиаде, определения  победителей и призеров и составлен на основании 

Порядка проведения этапов всероссийской олимпиады школьников, олимпиады по физике 

имени Дж. К. Максвелла и олимпиады имени Леонардо Эйлера, утвержденного приказом 

министерства образования и молодежной политики Владимирской области  от 24.08.2023 № 

1351. 

1.2. Основными целями и задачами Олимпиады являются: 

- выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к 

научной (научно-исследовательской) деятельности; 

- пропаганда научных знаний; 

- создание условий для выявления и поддержки одаренных детей; 

- отбор наиболее талантливых обучающихся для участия в региональном этапе 

всероссийской Олимпиады по общеобразовательным предметам. 

1.3. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся 

муниципальных образовательных организаций, реализующих общеобразовательные 

программы основного общего и среднего (полного) общего образования. 

1.4. Организатором Олимпиады является управление образования администрации 

Муромского района. 

1.5.Организатор обеспечивает проведение Олимпиады по общеобразовательным 

предметам, перечень которых утверждается Министерством просвещения РФ, с учетом 

начала изучения каждого из указанных предметов. 

1.6. Организатор Олимпиады: 

- формирует оргкомитет Олимпиады и утверждает  его состав; 

- формирует жюри Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и утверждает 

их составы; 

- утверждает разработанные региональными предметно-методическими комиссиями 

Олимпиады требования к организации и проведению Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, которые определяют описание необходимого материально-

технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, критерии и методики 

оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников 

Олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников 

Олимпиады; 



- обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету, 

несёт установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их 

конфиденциальность; 

- заблаговременно информирует руководителей общеобразовательных организаций 

Муромского района, участников Олимпиады и их  родителей (законных представителей) о 

сроках и местах проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному  предмету, а 

также о настоящем Порядке и утверждённых требованиях к организации и проведению 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

- определяет квоты победителей и призёров Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету; 

- утверждает результаты Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

публикует их на своём официальном сайте в сети "Интернет", в том числе протоколы жюри 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

- передаёт результаты участников Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

классу организатору регионального этапа Олимпиады в формате, установленном 

организатором регионального этапа Олимпиады; 

- награждает победителей и призёров Олимпиады поощрительными грамотами. 

1.7. Олимпиада проводится по заданиям, составленным на основе примерных 

основных общеобразовательных программ  основного общего и среднего (полного) общего 

образования (далее – олимпиадные задания). 

1.7. Квота на участие в Олимпиаде определяется Организатором. 

1.8. Победители и призеры Олимпиады определяются на основании результатов ее 

участников, которые заносятся в протокол результатов участников. 

1.9. Образцы грамот и дипломов победителей и призеров Олимпиады утверждаются 

Организатором. 

1.10. Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное обеспечение 

осуществляет Оргкомитет. 

               1.11. Оргкомитет Олимпиады формируется организатором. В его состав входят 

представители управления образования, МКУ «Центр бухгалтерского учета и методической 

работы системы образования», предметно-методических комиссий. 

               1.12.Оргкомитет выполняет следующие функции: 

- обеспечивает организацию и проведение Олимпиады в соответствии с требованиями к ее 

проведению по каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и 

действующими на момент проведения Олимпиады санитарно- 

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных организациях; 

- обеспечивает тиражирование заданий; 

- информирует участников Олимпиады об организационных структурах проведения 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 

участников Олимпиады; 

- оформляет дипломы победителей и призеров Олимпиады; 

- осуществляет информационную поддержку Олимпиады; 

- рассматривает совместно с членами предметных жюри конфликтные  ситуации, возникшие 

при проведении Олимпиады; 

- несет ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во время ее проведения. 

1.13. Проверку выполненных олимпиадных заданий осуществляет жюри Олимпиады.  



1.14.Состав жюри формируется из числа педагогических работников 

общеобразовательных организаций Муромского раойна. 

1.15. Жюри Олимпиады: 

- изучает олимпиадные задания, критерии оценивания; 

- принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы участников 

Олимпиады; 

- оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утверждёнными критериями и методиками оценивания выполненных 

олимпиадных заданий; 

- осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ выполненных им олимпиадных 

заданий; 

- представляет результаты Олимпиады её участникам; 

- рассматривает очно апелляции участников Олимпиады; 

- определяет победителей и призеров Олимпиады на основании рейтинга по каждому 

общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной организатором 

Олимпиады; 

- представляет организатору Олимпиады результаты Олимпиады (протоколы) для их 

утверждения; 

- составляет и представляет организатору Олимпиады аналитический отчет о результатах 

выполнения олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету; 

- передает в Оргкомитет пакет документов с результатами Олимпиады на  бумажном носителе 

по ее окончанию. 

 

2. Порядок проведения Олимпиады 

2.1. Олимпиада проводится организатором с 13 ноября по 13 декабря 2023 года. 

2.2. В Олимпиаде по каждому общеобразовательному предмету принимают участие 

обучающиеся 7-11 классов общеобразовательных организаций Муромского раойна: 

- победители и призеры школьного этапа Олимпиады текущего учебного года; 

- победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего учебного года, 

если они продолжают обучение в образовательных организациях. 

2.3. Все участники Олимпиады перед началом ее проведения проходят в обязательном 

порядке процедуру регистрации. 

2.4. Организатор в аудитории перед началом Олимпиады инструктирует участников о 

требованиях к выполнению олимпиадных заданий (о количестве времени для выполнения 

олимпиадных заданий; о наличии или отсутствии возможности пользоваться справочным 

материалом и вычислительными средствами; о правилах оформления чистовых работ; о 

запрете делать на всех листах чистовой работы, кроме титульного, какие-либо записи, 

указывающие на авторство работы; о проверке жюри только чистовых вариантов 

выполнения работ; о необходимости строго соблюдать правила поведения и др.). 

2.5. Каждый участник Олимпиады должен сидеть в аудитории за отдельным столом. 

2.6. Для выполнения работы участникам требуется своя авторучка синего или чёрного 

цвета. 

2.7. В зависимости от специфики Олимпиады участник может взять с собой в 

аудиторию канцелярские принадлежности, разрешенные методическими рекомендациями. 

2.8. В аудиторию не разрешается брать бумагу, справочные материалы 

(словари, справочники, учебники и т.п.), мобильные телефоны, диктофоны, 

программируемые калькуляторы, фото- и видео аппаратуру и любые другие технические 



средства. 

2.9. Все не разрешенные к использованию предметы перед началом 

Олимпиады должны быть переданы сопровождающему от образовательной организации. 

2.10. В процессе выполнения заданий участникам запрещается общаться между собой. 

2.11. Участник не может выйти из аудитории с заданием или листом ответов 

(черновиком). 

2.12. При необходимости выделения дополнительных листов ответа участник 

обращается к члену жюри по аудитории; участник обязан в основном листе ответа сделать 

пометку о продолжении решения на другом листе и обязательно перенести код участника 

Олимпиады на дополнительный лист. 

2.13. Черновики участников не проверяются и не могут служить основанием для 

апелляции. 

2.14. Работа выполняется письменно в специальных бланках или листах в соответствии 

со спецификой предмета.  

2.15. Участники имеют право вести черновики (листы для ведения 

черновиков предоставляют организаторы). Черновики сдаются одновременно с бланками 

заданий. Черновики жюри не проверяют, они не могут быть использованы в качестве 

доказательства в возможных апелляциях. 

2.16. Во время проверки работ члены жюри находятся только в специально 

отведенной для них аудитории. 

2.17. Организаторы в аудитории строго следят за тем, чтобы все работы были сданы, на 

листах ответов не должна быть указана фамилия участника и не должно быть никаких 

условных пометок. 

3. Процедура оценивания выполненных заданий 

3.1. До начала проверки олимпиадных работ председатель жюри проводит инструктаж 

с членами жюри по проверке работ. 

3.2. Оценка работ проводится рабочими группами из членов жюри. 

3.3. Члены жюри заносят в предварительный протокол количество баллов по каждому 

заданию. Все спорные работы, а также работы, набравшие наибольшее количество баллов, 

просматриваются всеми членами жюри. 

3.4. В наиболее спорных случаях работа проверяется и обсуждается жюри коллективно. 

4. Порядок проведения апелляции по результатам проверки заданий 

4.1. Оргкомитет создает конфликтную  комиссию из членов предметных жюри 

Олимпиады. 

4.2. Члены конфликтной комиссии совместно с членами оргкомитета рассматривает 

конфликтные ситуации, возникшие при проведении Олимпиады. 

4.3. Апелляция проводится в случаях несогласия участника Олимпиады с нарушениями 

процедуры проведения и (или) результатами оценивания его олимпиадной работы. 

4.4. Заявление на апелляцию принимаются в оргкомитет после разбора заданий. 

4.5. Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников олимпиады и 

сопровождающих лиц перед началом проведения Олимпиады. 

4.6. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной 

обстановке. Участнику Олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется возможность 

убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными 

требованиями. 



4.7. При рассмотрении апелляции имеет право присутствовать только участник 

Олимпиады, подавший заявление. 

4.8. По результатам рассмотрения апелляции о нарушении процедуры Олимпиады 

школьников конфликтная комиссия выносит одно из следующих решений: 

- об отклонении апелляции; 

- об удовлетворении апелляции. 

4.9. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с оценкой жюри 

выполнения олимпиадного задания конфликтная комиссия принимает одно из решений: 

-  об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов; 

- об удовлетворении апелляции и изменении оценки. 

4.10. Система оценивания олимпиадных заданий не может быть предметом апелляции и 

пересмотру не подлежит. 

4.11. Решения конфликтной комиссии принимаются простым 

большинством голосов от списочного состава комиссии. В случае равенства голосов 

председатель комиссии имеет право решающего голоса. 

4.12. Решения конфликтной комиссии являются окончательными и пересмотру не 

подлежат. 

4.13. Работа конфликтной комиссии оформляется протоколом, который подписывается 

председателем и всеми членами комиссии. 

4.14. Протокол проведения апелляции передается председателем жюри в оргкомитет для 

внесения соответствующих изменений в отчетную документацию. 

5. Порядок подведения итогов Олимпиады 

5.1. Победители и призеры Олимпиады определяются по результатам выполнения 

участниками заданий Олимпиады. Итоговый результат каждого участника подсчитывается 

как сумма полученных этим участником баллов за выполнение каждого задания. 

5.2. Окончательные итоги Олимпиады по соответствующему предмету подводятся 

жюри и оглашаются после завершения процесса рассмотрения всех поданных участниками 

апелляций. 

5.3. Окончательные результаты проверки выполненных заданий всех участников 

фиксируются в протоколе результатов Олимпиады, представляющего собой обезличенный 

список участников. 

5.4. Победителями признаются участники Олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину 

максимально возможных. В случае, когда ни один из участников не набрал более половины от 

максимально возможных баллов, то в Олимпиаде по данному предмету не определяется  

победитель. 

5.5. Призерами признаются участники Олимпиады, следующие в итоговой таблице за 

победителем, набравшие наибольшее количество баллов. 

5.6. Количество победителей и призеров не должно превышать 25 % от общего 

количества участников. 

5.7. После проведения Олимпиады издается итоговый приказ с указанием 

победителей и призеров Олимпиады по каждому предмету. 

5.8. Результаты всех участников с указанием количества набранных баллов, места в 

общем рейтинге вводятся муниципальным оператором в электронный банк данных 

участников всероссийской олимпиады школьников в течение 2 дней после проведения 

Олимпиады по соответствующему предмету. 



5.9. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады 

награждаются грамотами управления образования администрации Муромского района. 

 

 

Приложение № 5 

к приказу управления образованя 

от 18.10.2023 № 649 

 

Состав конфликтной комиссии по рассмотрению апелляций  

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам в 2023 – 2024 учебном году 

 

Физика 

1. Кучина В.С., МБОУ «Молотицкая СОШ»; 

2. Жизняков Д.А., МБОУ Борис-Глебская СОШ; 

3. Трифонова С.В., МБОУ Ковардицкая СОШ. 

Астрономия 

1.Жизняков Д. А., МБОУ Борис-Глебская СОШ 

2.Чезганов Алексей Иванович, МБОУ Зименковская СОШ 

 

Информатика 

1. Трифонова С.В., МБОУ Ковардицкая СОШ 

  

Математика 

1. Зайцева Н.Н., МБОУ Борис-Глебская СОШ; 

2. Тарасова С.Ю., МБОУ «Молотицкая СОШ»; 

3. Соколова М.А., МБОУ Булатниковская ООШ. 

 

Русский язык 

1. Боликова В.Г., МБОУ Ковардицкая СОШ; 

2. Шашина Е.А., МБОУ «Молотицкая СОШ»; 

3. Морозова О.Б., МБОУ Булатниковская ООШ. 

 

Литература 

1. Самарина Л.Г., МБОУ Панфиловская СОШ; 

2. Пахомова Н.Н., МБОУ «Чаадаевская СОШ»; 

3. Анисимова М.В., МБОУ Ковардицкая СОШ. 

 

История 

1. Чеколодкова Ю.Н., МБОУ «Чаадаевская СОШ»; 

2. Лазарева Л.В., МБОУ Борис-Глебская СОШ. 

 

Обществознание 

1. Чеколодкова Ю.Н., МБОУ «Чаадаевская СОШ»; 

2. Лазарева Л.В., МБОУ Борис-Глебская СОШ. 

 

Право 

1. Чеколодкова Ю.Н., МБОУ «Чаадаевская СОШ»; 

2. Гаврилова О.И., МБОУ Ковардицкая СОШ; 

3. Шибаршина М.Р., МБОУ Зименковская СОШ 

 

Немецкий язык 

1. Лобаненкова Г.В., МБОУ Зименковская СОШ; 

2. Петрова А.Е., МБОУ «Молотицкая СОШ» 



 

Английский язык 

1. Ногичева В.А., МБОУ Панфиловская СОШ; 

2. Серякова О.П., МБОУ «Чаадаевская СОШ»; 

Химия 

1. Коротина О.В., МБОУ «Чаадаевская СОШ»; 

2. Лобкова Т.В., МБОУ «Молотицкая СОШ» 

3. Морозова С.Н., МБОУ Борис-Глебская СОШ 

 

Биология 

1. Коротина О.В., МБОУ «Чаадаевская СОШ»; 

2 Лобкова Т.В., МБОУ «Молотицкая СОШ»; 

3. Морозова С.Н., МБОУ Борис-Глебская СОШ. 

 

География 

1. Черная С.П., МБОУ Булатниковская СОШ; 

2. Лапаева Ю.Г., МБОУ Зименковская СОШ; 

3. Кулькова Е.Н., МБОУ Борис-Глебская СОШ 

 

Физическая культура 

1. Большов А.С., МБОУ «Молотицкая СОШ»;  

2. Сумкин А.Г., МБОУ Булатниковская ООШ;  

3. Сидоров В.Ю., МБОУ Зименковская СОШ 

 

Экология 

1. Черная С.П., МБОУ Булатниковская ООШ 

2. Малинова Г.В., МБОУ «Чаадаевская СОШ»  

 

Технология: Культура и дизайн. 

1.Пантюшкова Г.О., МБОУ Панфиловская СОШ 

2.Сизова Ю. Д., МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

3.Рябова Н. В., МБОУ «Молотицкая СОШ» 

4.Лукьянова А. А., МБОУ Зименковская СОШ 

Техника и техническое творчество 

1.Чезганов А. И., МБОУ Зименковская СОШ 

2.Осин Д. С., МБОУ Борис-Глебская СОШ 

3.Лунин А.А., МБОУ Панфиловская СОШ 

Робототехника. 

1.Осин Д.С., МБОУ  Борис-Глебская СОШ 

2.Рыжкова Т.С., МБОУ «Молотицкая СОШ» 

3.Лукьянова А.А., МБОУ Зименковская СОШ 

Информационная безопасность 

1.Сизова Ю.Д., МБОУ «Чаадаевская СОШ» 

2.Черная С.П., МБОУ МБОУ Булатниковская ООШ 

3.Гусева М.Н., МБОУ «Панфиловская СОШ» 

ОБЖ 
1. Сумкин А.Г., МБОУ Булатниковская ООШ;  

2. Малинова Г.В., МБОУ «Чаадаевская СОШ»; 

3. Чезганов А.И., МБОУ Зименковская СОШ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 6 

к приказу управления образованя 

от 18.10.2023 № 649 

 

 

 

График работы жюри по проверке олимпиадных работ МЭ ВСоШ 

 

Предмет Дата  Время 

проверки 

олимпиадных работ 

Литература  14.11.2023 

 

12.00 

География 15.11.2023 

 

12.00 

Обществознание  16.11.2023 

 

12.00 

Русский язык 17.11.2023 

 

12.00 

История 20.11.2023 

 

12.00 

Английский язык 22.11.2023 

 

12.00 

Право 23.11.2023 

 

12.00 

Немецкий язык 24.11.2023 

 

12.00 

Физическая 

культура 

27.11.2023 12.00 

Математика 28.11.2023 

 

12.00 

Экология 29.11.2023 

 

12.00 

Физика 30.11.2023 

 

12.00 

Технология 05.12.2023 

 

12.00 

ОБЖ 06.12.2023 

 

12.00 

Астрономия 08.12.2023 

 

12.00 

Биология 11.12.2023 

 

12.00 

Информатика 13.12.2023 

 

12.00 

Химия 14.12.2023 12.00 



 

 

 


